Classif. documental 01.02.01.02

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

REQUERIMENTO SIGA Nº CMBG-RQO-2024/00004

Autor: Vereador  Agostinho Petroli

REQUERIMENTO

Requer a criação da Frente Parlamentar da
Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA

O Vereador Agostinho Petroli e e demais vereadores que esta subscrevem,
conforme o disposto no Art. 72, § 1° do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Bento Gonçalves, vem à presença de Vossa Excelência requerer a criação da Frente
Parlamentar da Mobilidade Urbana.

A Frente Parlamentar da Mobilidade Urbana iniciou seus trabalhos no ano de
2023, com o intuito principal de, além de expor os pontos deficitários, buscar formas
eficientes para a melhora da Mobilidade em Bento Gonçalves. No decorrer do ano de
2023, a Frente Parlamentar debateu diversas sugestões recebidas da comunidade de Bento
Gonçalves, inclusive através de e-mail constituído para essa finalidade, que culminaram
em documento protocolado sob nº IND 1181/2023 e entregue ao Secretário de Gestão
Integrada e Mobilidade Urbana compilando propostas para alterações da mobilidade no
Município com objetivo de melhorar e proporcionar melhores alternativas para a
trafegabilidade.

Com um balanço positivo, do primeiro ano de atuação, os vereadores
entendem que essa é uma pauta que deve ser sempre debatida junto ao Legislativo
Municipal, entendendo que, mesmo com o encerramento da Frente Parlamentar, conforme
preconiza o Regimento Interno da Casa, é de grande relevância a reabertura da Frente
Parlamentar da Mobilidade Urbana para o presente ano.

Cientes dos avanços e soluções já debatidas, e buscando fomentar ainda mais a
pauta, entendemos por solicitar a criação/reabertura da referida Frente, almejando
melhorias à mobilidade urbana do Município.

C
M

B
G

R
Q

O
20

24
00

00
4A

Assinado com senha por AGOSTINHO PETROLI, THIAGO ISRAEL FABRIS, RAFAEL LUIZ FANTIN, EDUARDO
POMPERMAYER, JOSÉ ANTÔNIO GAVA e EDSON ROGÉRIO BIASI.
Documento Nº: 67143-4749 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67143-4749

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

2

Bento Gonçalves, 15 de fevereiro de 2024.

Vereador Agostinho Petroli I MDB
Vereador

Vereador Thiago Fabris I PP
Vereador

Vereador José Antônio Gava I PDT
Vereador

Vereador Duda Pompermayer I PP
Vereador

Vereador Rafael L Fantin Dentinho I PSD
Vereador

Vereador Edson Rogério Biasi I PP
Vereador

C
M

B
G

R
Q

O
20

24
00

00
4A

Assinado com senha por AGOSTINHO PETROLI, THIAGO ISRAEL FABRIS, RAFAEL LUIZ FANTIN, EDUARDO
POMPERMAYER, JOSÉ ANTÔNIO GAVA e EDSON ROGÉRIO BIASI.
Documento Nº: 67143-4749 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=67143-4749

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-RQO-2024/00004-A